関東ラグ協発第 23-20号
2023年 7月 28日

関東ラグビーフットボール協会
管下都道県ラグビーフットボール協会

理事長 各位

事務局 各位

中学生担当(男女)委員会委員長 各位

                     関東ラグビーフットボール協会

                      理事長 大原 俊一

普及育成委員会委員長

高野 敬一郎

「U15ジュニアラグビー競技規則」遵守による

中学生プレーヤーの安全管理徹底のお願い

拝啓 平素より、U15 中学生のジュニアラグビーの振興にご理解とご協力をいただき、

厚く御礼申し上げます。

現在、プレー中のリスク低減を目的に「危険なプレー」についての解説書を作成して

U15の中学生他、若年層のラグビープレーヤー、指導者、レフリー、チーム、ラグビー

協会関係者の方々に周知徹底を図っていることはご認識の通りです。

これは成長期にある若年層のラグビープレーヤーにとって少しでも安全な競技環境

を整える施策の一つですが、これと同時にこれらの安全管理体制整備の実効性を高める

為、U15中学生プレーヤーに関わる競技規則等についてあらためて遵守をお願いいたし

ます。

該当する競技規則と競技ガイド(含む解説書)を遵守していただくことは当然のこと

ですが、下記に抽出した条文の記載事項ついては特に注意喚起を促します。不幸にも重

傷事故等が発生した場合、その責任は軽いものではなくなるリスクがあると認識します。

1．「U15ジュニアラグビー競技規則」

・ 第 3条 チーム

       36．エージ制カテゴリー ＝7人制共通＝
 ・ 第 5条 試合時間
 ・ 第 9条 不正なプレー
 ・ 第 14条 タックル

2．「U-15ジュニアラグビー競技ガイド」

3．U15 競技規則「危険なプレーについて」解説書

以上